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【１】法人の概況

１．定款に定める目的

２．定款に定める事業内容

（１） スポーツに関する行事の開催、後援及び協力に関すること

（２） スポーツ指導者の養成に関すること

（３） 市原市の競技力向上に関すること

（４） 生涯スポーツの振興に関すること

（５） スポーツに関する研究、啓発及び指導に関すること

（６） 体育功労者等表彰に関すること

（７） スポーツ施設の管理運営に関すること

（８）

（９） その他この法人の目的達成のために必要な事業に関すること

３．役員等に関する事項

理　事 鶴岡みつ子 非常勤

理　事 大 沢 孝 文 非常勤 監　事 齋 藤 精 非常勤

理　事 河 野 一 雄 非常勤 監　事 景 山 秀 貴 非常勤

理　事 泉 水 正 非常勤 理　事 國 保 香 非常勤

理　事 渡 邉 智 彦 非常勤 理　事 永 野 治 非常勤

常務理事 鶴 岡 政 彦 常　勤 理　事 堀 川 裕 二 非常勤

令和４年度  公益財団法人市原市スポーツ協会事業報告

　平成２５年４月の公益法人移行から10年目、組織運営の安定化を図るとともに、スポーツ健康都市市原市
の基本目標でもある「ふれあいと輝きのあるスポーツライフの創造」の実現に寄与するべく、「する」、「み
る」、「ささえる」という３つのスポーツ活動の振興を念頭に各種事業を行った。

　この法人は、スポーツ活動と健康及び体力向上に関する事業を行い、市民のスポーツ振興と心身の健康
増進に寄与することを目的とする。

公益財団法人千葉県スポーツ協会との連絡、並びにこの法人の加盟団体の組織強化及び連絡調
整に関すること

専務理事 齋 藤 和 夫 常　勤 理　事 外 崎 弘 文 非常勤

副理事長 松 本 克 彦 非常勤 理　事 岩 﨑 修 一 非常勤

役　職 氏　名 常勤・非常勤の別 役　職 氏　名 常勤・非常勤の別

理事長 下 原 正 規 非常勤 理　事 鈴 木 茂 非常勤



【２】事業実施状況
１．　スポーツ施設等の管理運営事業

利用者数

開館日数

平均利用者数

利用者数

開館日数

平均利用者数

２．　教室・講習会等の開催事業

（１）スポーツ教室

　①受託事業（市民スポーツ教室）

高校生以上

ビームライフル 小5年生以上 122名

348名

相撲 小・中学生 23名

アーチェリー 小学生以上 303名

ボクシング 小学生以上 115名

合気道 女性 97名

空手道 小学生以上 25名

前期：４～７月

後期：９～１０月
※コロナワクチン接種会場と

なった為、１０月で終了

フラダンス 女性 135名

ゼットエー武道場

190名

剣道（やさしい女性）

弓道（Ａ） 高校生以上

前期：４～７月

後期：９～１１月

各１０回

298名

弓道（Ｂ） 高校生以上 456名

弓道（C）

１５歳以上 362名

ﾗｰｼﾞﾎﾞｰﾙ卓球（Ａ） １５歳以上 230名

柔道 小・中・高校生 12名

ﾗｰｼﾞﾎﾞｰﾙ卓球（Ｂ） １５歳以上 156名

なぎなた 高校生以上 170名

硬式卓球（Ｂ）

種　目 対　象 会　場 開催期間・回数等 延べ参加者

女性 168名

硬式卓球（Ａ） １５歳以上 391名

少林寺拳法 小学生以上 58名

剣道（初中上級） 小・中学生 61名

剣道（2級以上） 中学生

363日

160名/日 4,851名/月

　　②　主な自主事業

サッカーアカデミー、タグラグビー教室、ちびっこ
サッカー大会、小学生サッカー大会、グラウンドゴ
ルフ大会、スナッグゴルフ大会

　　②　主な自主事業

市原市ベンチプレス大会、太極拳教室、少年少女
卓球教室、各種エアロビクス教室、各種トレーニン
グ教室等

市原スポレクパークの管理受託事業

指定管理者として施設を管理運営及び自主事業を実施

　　①　施設利用状況

58,207名

説　明

ゼットエー武道場（市原市中央武道館）の管
理受託事業

指定管理者として施設を管理運営及び自主事業を実施

　　①　施設利用状況

88,171名

353日

250名/日 7,348名/月



　②自主事業スポーツ教室）

（３）その他

中止

8/23 20名

8/4 121名

12/4・2/6

8/21

中止

少人数トレーニング指導 中学生以上 通年 0名

トレーニング相談 中学生以上 通年 随時

トレーニング教室（夕方） 一般

11回 10名

内　容 対　象 会　場 開催期間・回数等 延べ参加者

ノルディックウォーキング 一般
市原スポレクパーク

タグラグビー 小学生 毎月　第２日日曜日

中止

10/10

4名

9名

サッカーアカデミー

幼稚園児

通年　毎月曜、金
曜

中止

201名

ウィンターエアロビクス 一般 1～3月の月曜 8回 319名

サマーエアロビクス 一般

ゼットエー武道場

7月～8月の月曜 6回

トレーニング教室（ホリデー） 一般

少年柔道受身 小学６年生

トレーニング教室 一般

84回 2,217名
小学生

中学生

女性

7/9・16・23・30・8/6 15名

市原スポレクパーク

健康シェイプアップ 一般 6～7月・9～10月 各５回 100名

少年少女卓球 小学生

エンジョイヨガ 一般 7～8月・1～3月 各５回 110名

アロマストレッチ 一般

4月～6月（10回）、9月～10月（8回）

7～8月 ５回 55名

7/25・26・27・28 ４回

やさしい太極拳 一般

ゼットエー武道場

346名

やさしいピラティス 一般 2～3月 ５回 中止

フレイル予防教室 ５０歳以上

夏休みＲＵＮラン 小学生

ボディメイク 一般

夏休みヒップホップ 小学生以上

ノルディックウォーキング 一般 4～6月、9～11月、1～3月 第３土曜 40名

46名

2/2・9・16・3/2・10

スケート 小学生以上 姉崎ｽｹｰﾄ場 12/12・13・14・15・16　　5回 90名

スキー 小学3年生以上 草津温泉スキー場 最低募集人員に満たず中止

1,240名

やさしいヨガ 一般 アネッサ 1,190名

ナイタージョギング 中学生以上 オリプリスタジアム
前期：4～6月　後期：7～9月
各10回

1,420名

種　目 対　象 会　場 開催期間・回数等 延べ参加者

ソフトテニス 一般 臨海第２庭球場

前期:４～７月
後期:9～12月

各10回
780名

テニス 一般
市津運動広場
臨海第２庭球場

830名

バドミントン 女性 臨海体育館 各１２回 780名

エアロストレッチ 一般 臨海体育館
各１０回



３．　各種スポーツ・レクリエーション大会の開催及び開催支援事業

（１）大会開催

　①受託事業

　②自主事業

チャレンジ！Gスポーツ 市原スポレクパーク 10月10日（月）
ゴミ拾いとウォーキング、レクリエー
ション要素を組み合わせて実施

89名

市原市民
スナッグゴルフ大会

市原スポレクパーク

第27回市原市
ベンチプレス大会

ゼットエー武道場
性別・体重・年齢でクラス分けを
して実施

中止

10月11日（火）
年齢・性別に関係なく参加でき
る体験教室を兼ねた大会

26名

3月11日（土）
3月12日（日）

小学校５年生以下を対象とした大
会

768名

エンジョイレディース
テニストーナメント

臨海第２庭球場 10月７日（木）
初級・中級を対象とした大会
レベルによりクラス分けして実施

中止

市原ちびっこサッカー大会 市原スポレクパーク

市原市スポーツ協会杯
小学生サッカー大会

市原スポレクパーク

2月18日（土）
2月19日（日）

小学校１～４年生及び未就学児を
対象とした大会

1,176名

第72・73回千葉県民体育
大会市原市選手団派遣

県内各所
（一部県外）

スポーツ協会杯
グラウンドゴルフ大会

市原スポレクパーク

ゴルフ場でノルディック
ウォーキング

姉ヶ崎カントリー
俱楽部

11月7日（月）
ゴルフ場への関心を高めるととも
に、ノルディックウォーキングを楽し
む

78名

第72回千葉県民体育大会
市原市選手団結団式

ゼットエー武道場 8月21日（日）
市代表選手・監督及び関係者等
が出席（市共催）

68名

8月下旬～3月
郡市対抗競技会（夏季・秋季・冬
季）市代表選手団の編成及び派
遣

410名

10月4日（火） 市内愛好者の大会 107名

スポーツボランティアリー
ダー養成講習会

ゼットエー武道場

ふれあいボッチャ体験会 一般 4月2日（土） 障がい者とのスポーツを通じた交流会 66名

希望者なしの為、中止

市原市スポーツ指導者セミ
ナー

ゼットエー武道場 中止

スポーツボランティア登録
者セミナー

ゼットエー武道場 3月5日（日） 登録者、一般を対象とした講習会 8名

エンジョイレディース
バドミントン大会

ゼットエー武道場 7月8日（金） 初級・中級にクラス分けして実施 36名

第29回市原市ナイター陸
上競技記録会

ゼットエーオリプリ
スタジアム

657名7月17日（日）
中学生・高校生・大学生・一般を
対象とした公認記録会

事業名 会場 開催日 説明 参加者

フレッシュ弓道大会 ゼットエー武道場 1月28日(土)
弓道経験者で大会参加未経験
者を対象とした大会

25名

第54回市民体育大会 市内・市外各会場 種目毎に開催
27種目を関係加盟団体の主管
によりそれぞれに実施

16,474名

市原市マラソンベンチプレ
ス大会

ゼットエー武道場 1月21日（土）
自分の体重で何回挙上出来る
かを競う大会

13名

バイアスロン大会 ゼットエー武道場

事業名 会場 開催日 説明 参加者

令和4年度
ちびっこ武道大会

ゼットエー武道場 6月12日(日)
小学生の武道の祭典。剣道・柔
道・相撲の３種目開催

親子・個人の部にて開催。ライフ
ル競技とランニングの複合大会

9月10日（土）

158名

26名



（２）スポーツ関連事業への協力

（３）大会の後援

千葉県民体育大会選手団派遣

(ア）参加状況

大会区分 会場 開催日 参加者

事業 件数

　各種団体が主催するスポーツ関連事業の後援 23件

事業 会場 開催日 説明 参加者

「第49回市原高滝湖マラソ
ン」の主管

高滝湖畔
（メイン会場：
加茂公民館）

令和5年
1月14日（土）

高滝湖周回コースで小学生から
一般を対象に開催
種目：2.5㎞・湖畔1周・ハーフ
主催：市原高滝湖マラソン実行委員会

1,417名

(イ）市原市成績

第７２回大会 中止競技もあり順位なし

第７３回大会 男子総合２位　　女子総合７位     男女総合３位　（冬季大会終了時点の成績）

第７２回夏季大会（水泳） 千葉県国際水泳場

第７２回秋季大会（陸上競技他26競技） 千葉県総合スポーツセンター他

第７３回冬季大会（サッカー・スキー・スケー
ト）

市原スポレクパーク・
木島平スキー場・アクアリンク

8月28日

8月23日～11月12
日

1月14日～3月11日

19名

311名

80名



４．　育成及び助成事業

５．　普及・啓発事業

（１）スポーツ顕彰

（２）スポーツ指導者の養成及び派遣

スポーツ指導員派遣『健康の出前』

市原市スポーツ協会スポーツ指導員による健康づくりに関する各種体
操の出張指導

　派遣回数：17回　　　総参加者数：２００名

事業名 説　明

市原市スポーツ指導者セミナー兼ス
ポーツ指導者バンク登録認定講習会の
開催

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、中止

スポーツ指導者バンクの運営

各種団体からのスポーツ・レクリエーション指導者派遣要請に対し、バ
ンク登録指導者を紹介

紹介件数：　　　0件

事業名 説　明

市原市スポーツ協会表彰 功労章：個人9名　優秀選手賞：団体4、個人17名　感謝状：個人1名

他団体等の実施する表彰事業への候
補者推薦

公認スポーツ指導者表彰
　　日本スポーツ協会表彰1名
　　　　　　　　　　　　　　（推薦書提出先　千葉県スポーツ協会）

千葉県教育委員会表彰
　　地方体育振興功労者１名　生涯スポーツ優良団体１
　　　　　　　　　　　　　　 （推薦書提出先　市原市）

千葉県スポーツ協会表彰
　　功労章１名　（推薦書提出先　千葉県スポーツ協会）

市原市表彰
　　社会功労表彰3名 　（推薦書提出先　市原市）

市原市議会スポーツ表彰
　　団体3、個人11名　　（推薦書提出先　市原市）

加盟競技団体等の運営助成事業
加盟競技団体等の育成及び助成、ならびに競技力向上のための補助
金の交付

レクリエーション協会の育成事業 レクリエーション協会の育成及び助成のための補助金の交付

スポーツ少年団の育成事業 スポーツ少年団の育成及び助成のための補助金の交付

事業名 説　明



（３）スポーツボランティアの登録及び派遣

（４）情報収集及び提供

【３】会　議

（１）理事会

（２）評議員会

回数 開催日 提　出　議　案 経過

第３回 R5.3.22
第１号 令和５年度事業計画及び収支予算について 原案可決

第２号 会計年度任用職員就業規則の一部変更について 原案可決

第２回 R4.12.5 第１号 令和４年度スポーツ協会表彰者の決定について 原案可決

第１回

定時 R4.6.6
第１号 令和３年度決算について 原案可決

第３号 評議員の選任について 原案可決
第２号 理事の選任について 原案可決

R4.5.20

第１号 令和３年度事業報告及び決算について 原案可決

第２号 令和４年度加盟団体の負担金について 原案可決

第３号 令和４年度定時評議員会の招集について 原案可決

情報収集及び提供

加盟団体を通して市内のスポーツ・レクリエーションに関する情報を収
集し、各種問合せに随時対応
地域情報紙「シティライフ」へ『スポ協通信』を定期掲載し、市内のス
ポーツ関連情報を随時発信

回数 開催日 提　出　議　案 経過

スポーツボランティア登録者講習会の
開催

スポーツボランティア登録者の養成を目的とした講習会の開催及び情
報提供。

参加者数　8名

事業名 説　明

ホームページの運営
インターネットを通じて、大会、イベント、教室等のスポーツ・レクリエー
ションに関する各種情報を随時発信

事業名 説　明

スポーツボランティア登録制度の運営

スポーツボランティア登録者の管理や各種団体からのスポーツボラン
ティア派遣要請に対し、登録者を紹介。

派遣件数：5件 派遣者総数　48名



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 28,257,917 28,105,764 152,153

未収金 18,912,382 18,823,696 88,686

前払金 507,520 318,010 189,510

流動資産合計 47,677,819 47,247,470 430,349

２　固定資産

(1) 基本財産

定期預金 53,908,462 53,908,462 0

基本財産合計 53,908,462 53,908,462 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 31,897,939 31,897,939 0

減価償却引当資産 3,530,050 3,530,050 0

特定資産合計 35,427,989 35,427,989 0

(3) その他の固定資産

車両運搬具 4,203,173 4,203,173 0

車両運搬具減価償却累計額 △ 3,677,678 △ 3,157,726 △ 519,952

什器備品 2,839,200 2,839,200 0

什器備品減価償却累計額 △ 2,171,284 △ 1,531,780 △ 639,504

預託金 25,820 25,820 0

その他の固定資産合計 1,219,231 2,378,687 △ 1,159,456

固定資産合計 90,555,682 91,715,138 △ 1,159,456

資産合計 138,233,501 138,962,608 △ 729,107

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 12,321,468 13,484,344 △ 1,162,876

前受金 0 1,087,300 △ 1,087,300

預り金 172,618 256,046 △ 83,428

流動負債合計 12,494,086 14,827,690 △ 2,333,604

２　固定負債

退職給付引当金 35,075,281 31,897,939 3,177,342

固定負債合計 35,075,281 31,897,939 3,177,342

負債合計 47,569,367 46,725,629 843,738

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

指定正味財産合計 53,908,462 53,908,462 0

（うち基本財産への充当額） ( 53,908,462 ) ( 53,908,462 ) 0

２　一般正味財産 36,755,672 38,328,517 △ 1,572,845

（うち特定資産への充当額） ( 3,530,050 ) ( 3,530,050 ) 0

正味財産合計 90,664,134 92,236,979 △ 1,572,845

負債及び正味財産合計 138,233,501 138,962,608 △ 729,107

公益財団法人市原市スポーツ協会貸借対照表

令和５年３月３１日現在

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減



(単位:円)

当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 1,078 ) ( 1,078 ) 0

基本財産受取利息 1,078 1,078 0

② 特定資産運用益 ( 320 ) ( 320 ) 0

特定資産受取利息 320 320 0

③ 事業収益 ( 159,656,927 ) ( 161,288,911 ) △ 1,631,984

受託事業収益 2,541,796 2,452,780 89,016

指定管理受託事業収益 150,272,731 153,776,631 △ 3,503,900

教室大会事業収益 6,574,000 4,915,500 1,658,500

健康増進支援事業収益 268,400 144,000 124,400

④ 受取補助金 ( 21,500,000 ) ( 21,704,000 ) △ 204,000

受取地方公共団体補助金 21,500,000 21,500,000 0

受取民間補助金 0 204,000 △ 204,000

⑤ 受取負担金 ( 1,030,700 ) ( 777,750 ) 252,950

受取負担金 1,030,700 777,750 252,950

⑥ 受取寄付金 ( 591,000 ) ( 165,000 ) 426,000

受取寄付金 591,000 165,000 426,000

⑦ 雑収益 ( 84,220 ) ( 282,140 ) △ 197,920

雑収益 84,220 282,140 △ 197,920

 経常収益計 182,864,245 184,219,199 △ 1,354,954

(2) 経常費用

① 事業費 ( 181,671,485 ) ( 183,471,379 ) △ 1,799,894

給料手当 42,816,249 45,068,348 △ 2,252,099

賃金 24,607,329 26,188,771 △ 1,581,442

法定福利費 7,953,015 7,839,501 113,514

退職給付費用 3,131,951 2,166,726 965,225

厚生費 137,513 94,605 42,908

会議費 0 3,312 △ 3,312

諸謝金 6,189,400 5,932,800 256,600

旅費交通費 91,660 6,900 84,760

交際費 12,660 0 12,660

通信運搬費 855,571 816,835 38,736

消耗品費 4,539,510 4,595,169 △ 55,659

印刷製本費 112,530 22,000 90,530

燃料費 164,128 138,597 25,531

光熱水費 497,522 226,342 271,180

修繕費 2,475,000 2,425,000 50,000

賃借料 1,834,362 1,493,989 340,373

保険料 577,220 603,990 △ 26,770

手数料 210,429 210,916 △ 487

公益財団法人市原市スポーツ協会正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　　　目



当　年　度 前　年　度 増　　　減科　　　　　　　　目

広告料 82,500 82,500 0

租税公課 7,698,200 7,892,200 △ 194,000

支払補助金 7,326,880 6,130,700 1,196,180

委託費 68,976,900 70,204,222 △ 1,227,322

車両運搬具減価償却費 519,952 519,952 0

什器備品減価償却費 639,504 639,504 0

雑費 221,500 168,500 53,000

② 管理費 ( 2,765,605 ) ( 2,685,734 ) 79,871

役員報酬 776,000 864,000 △ 88,000

給料手当 996,769 946,824 49,945

法定福利費 154,028 145,555 8,473

退職給付費用 45,391 31,402 13,989

会議費 2,700 7,985 △ 5,285

諸謝金 30,000 0 30,000

旅費交通費 11,060 5,620 5,440

交際費 164,500 60,000 104,500

通信運搬費 12,212 12,902 △ 690

消耗品費 10,460 66,208 △ 55,748

印刷製本費 53,350 54,615 △ 1,265

光熱水費 26,185

保険料 0 25,600 △ 25,600

手数料 3,850 3,623 227

租税公課 600 2,900 △ 2,300

諸会費 123,500 123,500 0

支払寄付金 25,000 5,000 20,000

委託費 330,000 330,000 0

 経常費用計 184,437,090 186,157,113 △ 1,720,023

 当期経常増減額 △ 1,572,845 △ 1,937,914 365,069

２　経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) 0

車両運搬具売却益 0

 経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

① 固定資産売却損 ( 0 ) ( 0 ) 0

車両運搬具売却損 0 0 0

 経常外費用計 0 0 0

 当期経常外増減額 0 0 0

 当期一般正味財産増減額 △ 1,572,845 △ 1,937,914 365,069

 一般正味財産期首残高 38,328,517 40,266,431 △ 1,937,914

 一般正味財産期末残高 36,755,672 38,328,517 △ 1,572,845

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

 当期指定正味財産増減額 0 0 0

 指定正味財産期首残高 53,908,462 53,908,462 0

 指定正味財産期末残高 53,908,462 53,908,462 0

Ⅲ　正味財産期末合計額 90,664,134 92,236,979 △ 1,572,845



(単位:円)

法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 1,078 ) ( 0 ) ( 1,078 )

基本財産受取利息 1,078 1,078

② 特定資産運用益 ( 320 ) ( 0 ) ( 320 )

特定資産受取利息 320 320

③ 事業収益 ( 159,656,927 ) ( 0 ) ( 159,656,927 )

受託事業収益 2,541,796 2,541,796

指定管理受託事業収益 150,272,731 150,272,731

教室大会事業収益 6,574,000 6,574,000

健康増進支援事業収益 268,400 268,400

④ 受取補助金 ( 17,200,000 ) ( 4,300,000 ) ( 21,500,000 )

受取地方公共団体補助金 17,200,000 4,300,000 21,500,000

受取民間補助金 0 0

⑤ 受取負担金 ( 1,030,700 ) ( 0 ) ( 1,030,700 )

受取負担金 1,030,700 1,030,700

⑥ 受取寄付金 ( 591,000 ) ( 0 ) ( 591,000 )

受取寄付金 591,000 591,000

⑦ 雑収益 ( 84,220 ) ( 0 ) ( 84,220 )

雑収益 84,220 84,220

 経常収益計 178,564,245 4,300,000 182,864,245

(2) 経常費用

① 事業費 ( 181,671,485 ) ( 0 ) ( 181,671,485 )

給料手当 42,816,249 42,816,249

賃金 24,607,329 24,607,329

法定福利費 7,953,015 7,953,015

退職給付費用 3,131,951 3,131,951

厚生費 137,513 137,513

会議費 0 0

諸謝金 6,189,400 6,189,400

旅費交通費 91,660 91,660

交際費 12,660 12,660

通信運搬費 855,571 855,571

消耗品費 4,539,510 4,539,510

印刷製本費 112,530 112,530

燃料費 164,128 164,128

光熱水費 497,522 497,522

修繕費 2,475,000 2,475,000

賃借料 1,834,362 1,834,362

保険料 577,220 577,220

手数料 210,429 210,429

科　　　　　　　　目

公益財団法人市原市スポーツ協会正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

公益目的事業会計



法人会計 内部取引消去 合　　計科　　　　　　　　目 公益目的事業会計

広告料 82,500 82,500

租税公課 7,698,200 7,698,200

支払補助金 7,326,880 7,326,880

委託費 68,976,900 68,976,900

車両運搬具減価償却費 519,952 519,952

什器備品減価償却費 639,504 639,504

雑費 221,500 221,500

② 管理費 ( 0 ) ( 2,765,605 ) ( 2,765,605 )

役員報酬 776,000 776,000

給料手当 996,769 996,769

法定福利費 154,028 154,028

退職給付費用 45,391 45,391

会議費 2,700 2,700

諸謝金 30,000 30,000

旅費交通費 11,060 11,060

交際費 164,500 164,500

通信運搬費 12,212 12,212

消耗品費 10,460 10,460

印刷製本費 53,350 53,350

光熱水費 26,185 26,185

保険料 0 0

手数料 3,850 3,850

租税公課 600 600

諸会費 123,500 123,500

支払寄付金 25,000 25,000

委託費 330,000 330,000

 経常費用計 181,671,485 2,765,605 184,437,090

 当期経常増減額 △ 3,107,240 1,534,395 △ 1,572,845

２　経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

車両運搬具売却益 0 0

 経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

 経常外費用計 0 0 0

 当期経常外増減額 0 0 0

 当期一般正味財産増減額 △ 3,107,240 1,534,395 △ 1,572,845

 一般正味財産期首残高 18,607,221 19,721,296 38,328,517

 一般正味財産期末残高 15,499,981 21,255,691 36,755,672

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 当期指定正味財産増減額 0 0 0

 指定正味財産期首残高 53,908,462 0 53,908,462

 指定正味財産期末残高 53,908,462 0 53,908,462

Ⅲ　正味財産期末合計額 69,408,443 21,255,691 90,664,134



１．重要な会計方針

(１)固定資産の減価償却の方法

　　　固定資産の減価償却は、定額法を採用している。

(２)引当金の計上基準

　　　退職給付引当金

　　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生

　　　　していると認められる金額を計上している。

　　　　なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づき計算している。

(３)リース取引の処理方法

　　　リース料総額が300万円以下の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、

　　　通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理をしている。

(４)消費税等の会計処理方法

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．会計方針の変更

　　該当なし。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位:円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

　　　定期預金

　特定資産

　　　退職給付引当資産

　　　減価償却引当資産

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位:円）

当期末残高

　基本財産

　　　定期預金

　特定資産

　　　退職給付引当資産

　　　減価償却引当資産

財務諸表に対する注記

小　　　　　計

合　　　　　計

小　　　　　計

0

89,336,451 0 0

53,908,462 (53,908,462)

科　　　　　目

0 0 53,908,462

31,897,939 0

89,336,451

科　　　　　目

合　　　　　計

小　　　　　計

小　　　　　計

53,908,462 0 0 53,908,462

53,908,462

3,530,050

35,427,989 0 0 35,427,989

0

0 31,897,939

3,530,050

53,908,462 (53,908,462) 0 －

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

0 －

31,897,939 － 0 (31,897,939)

3,530,050 0 (3,530,050) 0

35,427,989

89,336,451

0 (3,530,050) (31,897,939)

(53,908,462) (3,530,050) (31,897,939)



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位:円）

補助金等の名称

 公益財団法人市原市ス
ポーツ協会事業補助金

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

－－合　　計

市原市 － 21,500,000 21,500,000

－ 21,500,000 21,500,000

－ －



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記３に記載をしているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

（単位:円）

目的使用 その他

退職給付引当金 31,897,939 3,177,342 0 0 35,075,281

附属明細書

科　　目 期首残高 当期増加額 期末残高
当期減少額



(単位:円)

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金預金

　郵便振替貯金 ゆうちょ銀行 公益目的事業及び法人管理業務の運転資金 383,704

　普通預金
千葉銀行市原市役所
出張所(3039392)

　　　〃 19,730,784

（決済用普通預金） 千葉銀行市原市役所
出張所(3107894)

　　　〃 5,559,277

千葉銀行市原市役所
出張所(3107878)

　　　〃 2,075,287

千葉銀行市原市役所
出張所(3107886)

　　　〃 0

千葉興業銀行国分寺
台支店

　　　〃 18,536

市原市農業協同組合
本店

　　　〃 162,019

千葉信用金庫国分寺
台支店

　　　〃 17,996

京葉銀行国分寺台支店 　　　〃 17,996

みずほ銀行五井支店 　　　〃 18,314

館山信用金庫若宮支店 　　　〃 19,502

　小口現金 手元保管 　　　〃 254,502

〔現金預金計〕 28,257,917

未収金 市原市ほか計６件 施設管理受託料ほか 18,912,382

前払金 令和５年度団体総合保障制度費用保険等 507,520

 流動資産合計 47,677,819

(固定資産)

 基本財産 定期預金
千葉銀行市原市役所
出張所

公益目的保有財産であり、運用益を公益
目的事業の財源として使用している。

10,000,000

千葉興業銀行国分寺
台支店

　　　〃 10,000,000

千葉信用金庫国分寺
台支店

　　　〃 10,000,000

京葉銀行国分寺台支店 　　　〃 10,000,000

みずほ銀行五井支店 　　　〃 10,000,000

館山信用金庫若宮支店 　　　〃 3,908,462

〔定期預金計〕 53,908,462

 特定資産 退職給付引当資産
定期預金　市原市農
業協同組合本店

退職給付引当金見合の引当資産 10,000,000

定期預金　館山信用
金庫若宮支店

　　　〃 6,000,000

普通預金（決済用）千葉
銀行市原市役所出張所

　　　〃 15,897,939

〔退職給付引当資産計〕 31,897,939

減価償却引当資産
普通預金（決済用）千
葉銀行市原市役所出張
所

公益目的事業の積立資産であり、減価償
却資産の取替えのための資金として管理
されている預金

3,530,050

 その他の 車両運搬具 ３台 公益目的保有財産 525,495

 固定資産 什器備品 ｼﾞｪｯﾄﾋｰﾀｰ２台他 公益目的保有財産 667,916

預託金 車両リサイクル料 　　　〃 25,820

 固定資産合計 90,555,682

 資産合計 138,233,501

公益財団法人市原市スポーツ協会財産目録

令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

(流動負債)

未払金 職員 職員に係る未払金 2,031,985

グリーンターフ㈱他 公益事業に係る未払金 8,134,238

市原郵便局　他 法人管理に係る未払金 356,545

千葉南税務署 消費税等未払額 1,798,700

〔未払金計〕 12,321,468

前受金 0

預り金 給与等に係る預り金 172,618

 流動負債合計 12,494,086

(固定負債)

退職給付引当金 職員 職員７名に対する退職給付金の引当金 35,075,281

 固定負債合計 35,075,281

 負債合計 47,569,367

 正味財産 90,664,134




